AGENTIA ROMANA DE ASIGURARE A CALITATII iN iINVATAMANTUL SUPERIOR
ARACIS Membrd in Asociatia Europeand pentru Asigurarea Calitdtii in fnvétiméntul Superior - ENQA
Inscrisé in Registrul European pentru Asigurarea Calitdtii in fnvétdméntul Superior - EQAR

HOTARAREA
CONSILIULUI ARACIS
NR. 174/H/06.06.2024

Avand in vedere prevederile:
- art. 249 alin. (1) lit. g) si h) si art. 232 din Legea invatamantului superior nr. 199/2023,
- art. 5 alin (7) din Ordinul nr. 3651 din 12 aprilie 2021 privind aprobarea Metodologiei de
evaluare a studiilor universitare de doctorat si a sistemelor de criterii, standarde si indicatori de
performanta utilizati in evaluare,
- Intrucét in Sedinta Consiliului ARACIS din data de 06.06.2024 s-a validat rezultatul procedurii de
evaluare externa a calitatii in vederea infiintarii domeniului de studii universitare de doctorat
Informatica, din Universitatea Tehnica din Cluj-Napoca, realizata in conformitate cu prevederile
Ghidului pentru desfasurarea procesului de evaluare externa a calitatii in vederea infiintarii unui
nou domeniu de studii universitare de doctorat,

in temeiul prevederilor art. 258 alin.(1) din Legea nr. 199/2023 a invatamantului superior,
cu modificarile si completarile ulterioare si ale art. 5 si art. 19 din Regulamentul de organizare si
functionare al ARACIS, aprobat prin Hotararea Consiliului ARACIS nr. 250/H/22.09.2023, cu

modificarile si completarile ulterioare,

Consiliului Agentiei Romane de Asigurare a Calitatii in Invtamantul Superior

HOTARASTE:

Art. 1. (1) Se aproba rezultatul evaluarii in vederea infiintarii domeniului de studii
universitare de doctorat Informatica, in Scoala Doctoralda UTCN, din Universitatea Tehnica din
Cluj-Napoca.

(2) Rezultatul evaluarii este Acreditare.

Art. 2. Rezultatul prevazut la art. 1 alin.(2) se publica pe pagina web a ARACIS si se
comunica institutiei evaluate, in termen de 5 zile de la adoptare.

Art. 3. ARACIS informeaza Ministerul Educatiei cu privire la rezultatul procesului de

evaluare externa periodica, prevazut la art. 1, in termen de cel mult 5 zile de la expirarea

B-dul Marasti nr. 59, sect. 1, Bucuresti, tel. 021.206.76.00
Email: secretariat@aracis.ro, www.aracis.ro



mailto:secretariat@aracis.ro

ARACIS

termenului  pentru depunerea contestatiei sau de la data solutionarii respectivei
contestatiei/petitiei.

Art. 4. Directia Asigurarea Calitatii va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Prof. univ. dr. ing. Valentin NAVRAPESCU

Presedinte

Nr. 174/H/ 06.06.2024
Daniela Cristina GHITULICA

Director general

Carmen Olimpia MIRIAN

Director Directia Asigurarea Calitaii

Cristina-Vasilica ICOCIU

Sef Birou Juridic si de Asigurare Interna a Calitatii

Consilier Juridic



	Având în vedere prevederile:
	- art. 249 alin. (1) lit. g) și h) și art. 232 din Legea învățământului superior  nr. 199/2023,
	- art. 5 alin (7) din Ordinul nr. 3651 din 12 aprilie 2021 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a studiilor universitare de doctorat şi a sistemelor de criterii, standarde şi indicatori de performanţă utilizaţi în evaluare,
	- întrucât în Ședința Consiliului ARACIS din data de 06.06.2024 s-a validat rezultatul procedurii de evaluare externă a calității în vederea înființării domeniului de studii universitare de doctorat  Informatică, din Universitatea Tehnică din Cluj-Nap...
	în temeiul prevederilor art. 258 alin.(1) din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 5 și art. 19 din Regulamentul de organizare și funcționare al ARACIS, aprobat prin Hotărârea Consiliului...
	Consilier Juridic

